CAPUT XI.

Compertum est, Episcopos, presbyteros, & diaconos venientes ex hæresi, carnali adhuc desiderio uxoribus copulari: ne ergo hoc fiat, præcipimus, quod & canonibus prioribus continetur, ut non liceat eis vivere libidinosa societate, sed manente inter eos conjugali lege, communem utilitatem habeant, & non sub uno conclavi maneant. Vel certe, si suffragatur virtus, in alia domo suam uxorem faciat habitare, ut castitas apud Deum, & homines habeat testimonium bonum. Si quis vero obscene cum uxore elegerit vivere, nec lector habeatur. Qui vero semper sub canone ecclesiastico jacuerint, si contra veterum impetrata, in suis cællulis mulierum, quæ infamiæ suspicionem possunt generare, consortium habuerint, illi canonice quidem dstringantur; mulieres vero ab Episcopis veniuntur, & pretium ipsum pauperibus erogetur. *Toler. III. c. 5.*

CAPUT XII.

Episcopi, presbyteri, vel honoratiores clerici,

si conjugibus suis post ordines copulentur, omnino in perpetuum, quam admisso jam crimine perdidit, dignitate privabitur. *Matifcon. cap. 11.*

CAPUT XIII.

Pervenit ad nos, quosdam sacerdotes, & ministros obliviscentes majorum, & veterum constitutorum, aut uxorum, aut quarumcunque feminarum immunda societate, & execrabili contagione turpari, & pessima cordis obstinatione tam sacris litteris, quam Patrum regulis obviantes, &c. Scriptum est: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus.* Et illud Apostolicum: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, id est, fornicationem, & immunditiam, concupiscentiam malam, & avaritiam, quibus quanto est pertinacior vis in malis, tanto austerioribus convenit obviare decretis, &c. Toler. VIII. cap. 5.* *Lev. 19. d. 20. b. Coloss. 3. d.*

CAPUT XIV.

Placuit, ut Episcopi, presbyteri, &c. abstineant se a conjugibus, & non generent filios. Quod si hoc decretum violaverint, ab honore clericatus pellantur. *Vormaciens. cap. 9.*

TITULUS XXXVIII.

NE APUD EPISCOPUM HABITENT FEMINÆ, PRÆTER MATREM, ET SOROREM, &c.

CAPUT I.

Interdixit per omnia magna synodus non Episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino, qui in clero est, licere subintroductam habere, nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, vel materiam, vel eas tantum personas, quæ suspensiones effugiunt. *Nicæn. cap. 3. Aquisgr. cap. 39. Froslej. cap. 9. Manr. Brac. c. 32. Justin. Novell. 123. in princ. Capit. lib. 1. cap. 4. Burch. lib. 2. cap. 109. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 29. panorm. & part. 6. cap. 186. decr. Anselm. lib. 7. cap. 133. Casar. lib. 8. cap. 63.* *Dist. 32. cap. 16.*

CAPUT II.

Mulieres degere in Episcopis, aut monasteriis, suspensionis causa est. Si quis ancillam, vel liberam in Episcopo, vel monasterio habet ad aliquod ministerium, pœniteat, perseverans deponatur. Si vero in suburbanis mulieres sint, & Episcopus, vel præpositus monasterio illuc erat, non ministrent mulieres, sed faciant. *Nicæ. II. cap. 18.*

CAPUT III.

Episcopi cum mulieribus omnino non habitent, ne antiqui hostis fraude decipiantur, ut juxta Apostolicam vocem: *Non vituperetur ministerium nostrum, quia scriptum est: Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* Cavere nos oportet, fratres mei, ab illicitis, ut mundas valeamus ad Deum lavare manus; scriptum est enim: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus.* *Zachar. in syn. Rom. cap. 1.* *2. Cor. 6. d. 1. Cor. 3. d.* *Lev. 11. G.*

CAPUT IV.

Neque hoc glendum est pervenisse ad nos, quod cum grandi tristitia animi dico, per diversa loca hujus Italiæ, & Longobardorum partes, sacerdotes cum sanctimonialibus feminis, id est monachis habitare, quod nefarium est dicere, vel

audire, contra canonum esse sancita. Ubi enim talis fuerit commorantium habitatio, antiqui hostis stimuli non desunt. Unde omnino cavendum, & vitandum est, fratres mei, ne fallant, & impleatur in eis Prophetæ dictum: *Sacerdotes eius contaminant sancta, & reprobant legem, &c. Zachar. in syn. Rom. cap. 15.*

CAPUT V.

Volumus synodum congregare, &c. atque in ea, omnia, quæ sanctis canonibus sunt adversa, districtè sub anathematis interpositione damnentur, &c. id est, ut neque aliæ mulieres cum sacerdotibus habitent, nisi eæ, quæ sacris canonibus sunt permixtæ. *Greg. ad Syagrium, & Æther. Episcopos, lib. 7. registr. epist. 110. vel 108. cap. 4. in fine.*

CAPUT VI.

Episcopus, vel quilibet clericus aut sororem, aut filiam virginem dicatam Deo tantum secum habeat, extraneam vero nequaquam. *Elib. c. 27.*

CAPUT VII.

Nullus diaconus, vel presbyter, vel Episcopus ad callarii secretum intromittat puellam, vel ingenuam, vel ancillam. *Arel. II. cap. 4.*

CAPUT VIII.

De familiaritate extranearum mulierum, tam Episcopi, quam presbyteri, vel diaconi, præteritorum canonum statuta custodiant. *Aurel. cap. 31. vel 29.*

CAPUT IX.

Antiqua concilia non siluerunt, ut nullus clericorum a gradu subdiaconatus, & supra, in confortio familiaritatis habeat mulierem, vel ingenuam, vel libertam, vel ancillam. Sed si sunt ei servitia, matri, vel forori, vel alii propinquæ contradat, &c. Si propinqua dæst, alterius domus adhærens quærat, ita ut femina domum ejus ingrediatur. *Folet. II. cap. 3.*